MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar, para compor o Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão — NIPE, os

servidores:

Alberto Donizete Alves — Professor EBTT — Representante CGPP;
Elisângela Silva — Professora EBTT — Representante Educação Física;
Giovanna Maria Abrantes Carvas Noccioli — Pedagoga — Representante CGE;
Guilherme Oberlender — Professor EBTT — Representante Medicina Veterinária
João Marcelo Ribeiro — Professor EBTT — Representante ELITT;
Leandro Gustavo da Silva — Professor EBTT — Representante Técnico Subsequente;
Marcelo Antônio Morais — Técnico em Agropecuária — Representante Técnico

Administrativo;
Paulo Oswaldo Garcia — Professor EBTT — Representante Ciências Biológicas;
Raul Henrique Sartori — Professor EBTT — Representante Engenharia Agronômica;
Renê Lepiani Dias — Professor EBTT — Representante Técnico Integrado ao Ensino Médio;
Ricardo Marques da Costa — Professor EBTT — Representante Ciência da Computação;
Walbert Júnior Reis dos Santos — Professor EBTT — Representante Tecnologia em

Cafeicultura.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2019.

fx X
«ª

' *“
PUBLIQUE-SE 00065 CP 39/

oº” &!
Zélia Digªs/ªí

Diretora Geral Substituta

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 003, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Especial do

Processo Seletivo para Contratação de Professor Pesquisador Externo para atuar no Curso de

Pedagogia - modalidade Ead, de acordo com o Edital 01/2018 publicado em 21 de dezembro de

2018 :

Walbert Junior Reis dos Santos — Professor EBTT;
Maria Lúcia Queiroz Guimarães - Professora EBTT;
Cristiane Fortes Gris — Professora EBTT;
Juliana Roberto de Oliveira — Téc em Assuntos Educacionais;
Gilmar dos Santos Sousa Miranda — Analista de Tec da Informação.

PUBLIQUE-SE

, - .

.

ª—f

l
39

Zelia Dasª %Diretora Geral Substituta OQSWwJO/v

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 004, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a Portaria Nº 115, de 18 de Agosto de 2017 da seguinte maneira:

Excluir os Representantes Discentes: Marina Carvalho de Souza e Cristiane de Souza Reis —

Titulares e Washington Bruno Silva Pereira e Paulo Ricardo Vilela Batista — Suplentes;
Incluir Gabriella Ramos de Menezes Flores — Titular e Gleyce Maura Marques — Suplente.

PUBLIQUE-SE

Zélia mªlªiª
Diretora Geral Substituta

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 005, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Luiz Fernando de Oliveira, Assistente em Administração, e Andréia

Mara Vieira, Assistente de Alunos, como fiscais do contrato 001/2019, Inexigibilidade 02/2019,
Processo nº 23346.000021.2019-38, Contratação de Serviços de publicação de materiais na

Imprensa Nacional.

Designar como suplentes as servidoras, Andréia Montalvão da Silva, Assistente em

Administração e Lucienne da Silva Granato, Analista de Tecnologia da Informação.

PUBLIQUE-SE

v

Zélianª
Diretora Geral Substituta

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA 006, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Marco Aurélio Dessimoni Dias, Professor EBTT, “D” 101, na

Zootecnia III - Laboratório de Ensino e Produção de Bovinocultura Leiteira, com data retroativa a

06 de dezembro de 2018.

PUBLIQUE-SE

Diretor Geral

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 007, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Dispensar o servidor Marcelo Simão da Rosa, Professor EBTT, “D” 501, da

Coordenação do Laboratório de Ensino e Produção de Bovinocultura Leiteira, com data retroativa a

05 de dezembro de 2018;

II — Designar o servidor Marco Aurélio Dessimoni Dias, Professor EBTT, “D” 101,

para Coordenador Laboratório de Ensino e Produção de Bovinocultura Leiteira, com data retroativa

a 06 de dezembro de 2018.

PUBLIQUE—SE

”Ifá/(' MO”-

1 o de Souza 895%iretor Geral

Rena '.

!

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 008, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores:

ALBERTO DONIZETE ALVES, Professor EBTT, código 707001, Carteira de habilitação “AB”

01206349503; ANDREIA MARA VIEIRA, Assistente de Alunos código 701403 Carteira de

habilitação “B” 03264577172; BRÁULIO LUCIANO ALVES REZENDE, Professor EBTT,
código 707001, Carteira de habilitação “B” 02670982768; CARLOS ALBERTO NORONHA

PALOS, Administrador código 701001, Carteira de habilitação “B” 01880477423; CELSO
SALOMÃO DOS REIS, Operador de Máquinas Agrícolas código 701452, Carteira de habilitação
“AD” 02079417707; CLÉLIA MARA TARDELLI, Assistente Social, código 701006, Carteira de

habilitação “B” 05048998408, DENIS BUENO DA SILVA, Professor EBTT, código 707001,
Carteira de habilitação “AC” 0357613034]; FABIANO FERNANDES DA SILVA, Professor

EBTT, código 707001, Carteira de habilitação “B” 03213764700; HUGO BALDAN JÚNIOR,
Professor EBTT, código 707001, Carteira de habilitação “B” 484258161; IZABEL APARECIDA

DOS SANTOS, Assistente em Administração, código 701200, Carteira de habilitação “B”

06581295710; MARCOS ROBERTO CANDIDO, Professor EBTT, código 707001, Carteira de

habilitação “B” 01073396400; ZÉLIA DIAS DE SOUZA, Contadora, código 701015, Carteira de

habilitação “B” 02553973820; a dirigir os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões,
dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de

motorista, durante o exercício de 2019.

Jºª/“PUBLIQUE-SE

Ren Apare do de Souza

,

iretor Geral
,“

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 009, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

N A

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS
MUZAMBINHO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor Prof. Dr. RENATO APARECIDO DE SOUZA, Diretor
Geral do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho, Professor EBTT, código 707001, Carteira de
habilitação “B” 00996313030, a dirigir os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões,
dentro e fora das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de
motorista, durante o exercício de 2019.

PUBLIQUE—SE

oberto ândido
r Geral Substituto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 010, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Colégio
Acadêmico — CADEM, deste Campus, pelo período de 01 (um) ano a partir desta data:

Representantes do Corpo Docente

Titular: Daniela Ferreira Cardoso

Suplente: Renato Brasil Mazzeu

Representantes dos Técnicos Administrativos

Titular: Vânia Cristina Silva

Suplente: Michele Placedino Andrade Botelho

Representantes dos Discentes

Titular: Sabrina Ribeiro

Suplente: Andréia Bócoli Menezes

Membro Extemo/representante da Comunidade

Marcos Antônio Ferreira

5
PUBLIQUE-SE ºoº & /

voºªàªlO/I

,
; ed 0 de Souza

Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 011, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros abaixo relacionados para formalizar a Comissão de

Fiscalização de Contratos dos Pregões 11, 17 e 18 de 2018:

Titular: Márcio Messias Pires — SIAPE 2087181

Suplente: Bráulio Luciano Alves Rezende — SIAPE 1804943

A presente portaria tem efeito retroativo & 15 de agosto de 2018.

PUBLIQUE-SE

Á Souza lºl.'*c1(l
. ap

. t G 1 xllre or era “1%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 012, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros abaixo relacionados para Gestores de Contratos dos

Pregões 11, 17 e 18 de 2018,.

Titular: Luiz Fernando de Oliveira — SIAPE 1624742

Suplente: Sandro Soares da Penha — SIAPE 1957476

A presente portaria tem efeito retroativo a 15 de agosto de 2018.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 013, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Grupo de
Estudos em Geotecnologias Aplicadas à Agricultura e Meio Ambiente:

Líder: Prof. Dr. Allan Arantes Pereira

Vice-líder: Prof. Dr. Walbert Júnior Reis dos Santos

Demais membros:

Prof. Dr. Hugo Baldan Júnior

Prof. Ms. João Marcelo Ribeiro

Prof. Dr. Leonardo Rubim Reis

Prof. Dr. Renê Lepiani Dias

Prof. Dr. Thomaz Alvisi de Oliveira

Prof. Dr. Thome Simpliciano Almeida

Prof. Dr. Wellington Maycon Santos Bernardes

Téc. Administrativo Ms. Marcelo Antônio Morais

André Lucas Barbieri Alves — discente

Dominique dos Santos Casagrande — discente

Ernani Zimmermann Viana — discente

Felipe Eduardo de Pádua Silva — discente
, [1

Gisele da Silva — discente Vp“
Isnar Borges Campos Neto — discente M1

. . e“ QD
Jaqueline Carvalho da Silva — dlscente 0063 Q“

/
Jovani Luiz * discente (bºª? &Luiz Otávio Moreira Viana — discente ºº

&'
oº

Otávio Augusto Peixoto — discente

Renan Oliveira — discente

Rodolfo Borelli Campanini - discente

Sandra Monteiro Ferraz Morais - discente

Waislan Luis Sanches - discente

PUBLIQUE-SE

Rena . Apare o e Souza

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 014, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Retificar a portaria nº 116, de 22 de agosto de 2018:

Onde se lê:

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 15.08.2018, com validade até

14.08.2018.

Leia—se:

II — A presente Portaria tem efeito retroativo a 15.08.2018, com validade até

31.12.2018.

Diretor Geral

gotª“«X

º35“;%%

._í
'

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 015, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Matheus Batista Barboza Coimbra, Tradutor e Intérprete
de Linguagem de Sinais, “D” 202, no CGE/SOE — Setor de Orientação Educacional com data

retroativa a 29 de janeiro de 2019.

PUBLIQUE-SE

. é &,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 016, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para coordenarem os laboratórios didáticos e de pesquisa, vinculados ao Curso de

Educação Física:

- Renato Aparecido de Souza — Laboratório de Anatomia Humana;
- Daniela Gomes Martins Bueno — Laboratório de Atividades Aquáticas— AQUALAB;
- Mateus Camargo Pereira — CEMEFEL;
— Wagner Zeferino de Freitas — Coordenador do Laboratório de Condicionamento Físico;
- Arnaldo Sifuentes Pinheiro Leitão — Coordenador do GEPPEM;
- Fabiano Fernandes da Silva — Laboratório de Campo e Pista — LACAP e Laboratório de Esportes
Coletivos - LABEC ;
- Thales Teixeira Bianchi — Laboratório de Esportes e Aventura;
- Dênis Bueno da Silva — Laboratório de Experimentação Animal;
- Tuffy Felipe Brant — Laboratório de Ginástica e Dança LAGIND;
- Wonder Passoni Higino — Laboratórios Integrados de Tecnologia Aplicadas às Ciências da Saúde e

Esporte I;
- Elisângela Silva - Laboratórios Integrados de Tecnologia Aplicadas às Ciências da Saúde e

Esporte II e Laboratório de Bioquímica;
— Ieda Mayumi Sabino Kawashita — Laboratório de Informática.

II — A presente Portaria com validade de 01/01/2019 a 31/12/2019.

f“,
'

Dªvª
Ren oAp

'

de Souza

iretor Geral